АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2023                                         г.Мичуринск  №2819

О внесении изменений в административный регламент  предоставления на тер-
ритории муниципального образования городского округа - город Мичуринск
Тамбовской области муниципальной услуги «Установление публичного серви-
тута», утвержденный постановлением администрации города Мичуринска Там-
бовской области от 24.05.2023  №1033

В соответствии c Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением администрации города Мичуринска Тамбовской области от
01.07.2021 №1283 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения адми-
нистративных регламентов предоставления муниципальных услуг администра-
цией города Мичуринска Тамбовской области», протестом прокуратуры города
Мичуринска от 27.10.2023 №02-01-26-2023-194  администрация города Мичу-
ринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения  в административный регламент  предоставления на
территории муниципального образования городского округа - город Мичуринск
Тамбовской области муниципальной услуги «Установление публичного серви-
тута» , утвержденный постановлением администрации города Мичуринска Там-
бовской области от 24.05.2023  №1033:

1.1 пункт 1)  раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1) прохода или проезда через земельный участок, в том числе в целях

обеспечения свободного доступа граждан к водному объекту общего пользова-
ния и его береговой полосе, за исключением случаев, если свободный доступ к
такому объекту ограничен в соответствии с федеральным законом»;

1.2 исключить из абзаца 3 пункта 9 раздела 1 слова «предусмотренных
статьей 39.37 настоящего Кодекса и»;

1.2 часть 2 абзаца 3 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«эксплуатации, реконструкции, капитального ремонта инженерных соо-

ружений, реконструкции, капитального ремонта их участков (частей)»;
1.3 абзацы 1,3,4 подпункта 1.1.2 пункта 1.1 раздела 1 изложить в следую-

щей редакции:
«-юридические лица, являющиеся субъектом естественных монополий, -

в случаях установления публичного сервитута для размещения, капитального
ремонта инженерных сооружений, обеспечивающих деятельность этого субъек-
та, реконструкции, капитального ремонта их участков (частей), а также для про-
ведения инженерных изысканий в целях подготовки документации по плани-
ровке территории, предусматривающей  размещение  указанных сооружений,

2
инженерных изысканий для их строительства, реконструкции, реконструкции
их участков (частей);

- юридические лица, являющиеся владельцем инженерного сооружения
или объекта транспортной инфраструктуры федерального, регионального или
местного значения, - в случае установления публичного сервитута для целей,
указанных в подпунктах 2 - 6 статьи 39.37 настоящего Кодекса;

- юридические лица, предусмотренные пунктом 1 статьи 56.4 настоящего
Кодекса и подавшая ходатайство об изъятии земельного участка для государ-
ственных или муниципальных нужд, - в случае установления сервитута в целях
реконструкции инженерного сооружения, которое переносится в связи с изъя-
тием такого земельного участка для государственных или муниципальных
нужд, реконструкции его участка (части).»;

1.4 пункт 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 дополнить подпунктами следую-
щего содержания:

« - копия договора о прокладке, переустройстве, переносе инженерных
коммуникаций, их эксплуатации в случае, если ходатайство об установлении
публичного сервитута подано в целях, предусмотренных подпунктом 4.1 статьи
39.37 настоящего Кодекса;

- копия договора, на основании которого осуществляются реконструкция,
капитальный ремонт линейных объектов в связи с планируемыми строитель-
ством, реконструкцией или капитальным ремонтом объектов капитального
строительства, в случае, если ходатайство об установлении публичного серви-
тута подано лицом, указанным в подпункте 4.2 статьи 39.40 настоящего Кодек-
са;

- копия договора о подключении (технологическом присоединении) к се-
тям инженерно-технического обеспечения с указанием сторон такого договора
и сроков технологического присоединения в случае, если ходатайство об уста-
новлении публичного сервитута подано в целях размещения инженерного соо-
ружения, необходимого для подключения (технологического присоединения)
объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспече-
ния;

-копия проекта организации строительства, который является разделом
проектной документации объекта капитального строительства и в составе кото-
рого определяются в том числе места временного складирования строительных
и иных материалов, размещения строительной техники, возведения некапиталь-
ных строений, сооружений на срок строительства, в случае, если ходатайство
об установлении публичного сервитута подано в целях, предусмотренных под-
пунктом 2 статьи 39.37 настоящего Кодекса».;

1.5 подпункты 2.6.2.5 ; 2.6.2.6 пункта 2.6.2 подраздела 2.6 раздела 2 изло-
жить в следующей редакции:

«2.6.2.5 копия соглашения, заключенного между заявителем и собствен-
ником линейного объекта, расположенного на земельном участке и (или) зем-
лях, в отношении которых подано ходатайство об установлении публичного
сервитута, о технических требованиях и условиях, подлежащих обязательному

3
исполнению при реконструкции, капитальном ремонте или сносе указанного
линейного объекта, в случае, если осуществление публичного сервитута повле-
чет необходимость реконструкции, капитального ремонта или сноса указанного
линейного объекта;

2.6.2.6 копии документов, подтверждающих право на инженерное соору-
жение, если подано ходатайство об установлении публичного сервитута для ре-
конструкции или эксплуатации указанного сооружения, реконструкции или ка-
питального ремонта его участка (части), при условии, что такое право не заре-
гистрировано.»;

1.6 подпункт  2.9.3.6 пункт  2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 изложить в сле-
дующей редакции:

«2.9.3.6 границы публичного сервитута не соответствуют предусмотрен-
ной документацией по планировке территории зоне размещения инженерного
сооружения, автомобильной дороги, железнодорожных путей в случае подачи
ходатайства об установлении публичного сервитута в целях, предусмотренных
подпунктами 1, 3 - 4.1 и 6 статьи 39.37 настоящего Кодекса, за исключением
случая установления публичного сервитута в целях капитального ремонта ин-
женерных сооружений, являющихся линейными объектами, а также в целях ка-
питального ремонта участков (частей) таких инженерных сооружений.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская прав-
да» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  заме-
стителя главы администрации города  Балашова М.Г.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области                                                                            М.В. Харников

http://www.top68.ru/

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	29.12.2023                                         г.Мичуринск №2819